Ius mariti circa illaſ & que ad hoc determinandum requiruntur?

§. XIV. His itaque praemiffis, ſi de qualitate bonorum vxoriorum vel ex expressa conſtitutione do-tis, vel ex praefumtionibus conſtat, ius mariti circa illa eo facilius determinari potest. Ad hunc vero ef-fectum matrimonium & quidem conſummatum (Re-form. P. 3. Tit. 3. §. 5.) requiriſtur. Patet exinde, ſponſo

sponso in res sponsae, etsi huic priuilegia dotis in totum denegari non possint L. 7. de R. N. L. 74. ff. de Iur. dot. L. 17. de reb. aust. iud. Rhetius Disputat. de virginibus Cap. 6. §. 7. Stryk Diff. de Iur. vxor. in bon. marit. Cap. 3. nr. 18.) nullam omnino compete-re potestatem. Consummato autem ex post matrimo-nio ratione rerum ante nuptias a sponso alienatarum vera priuilegia dotis retrotrahi, indubitatum est. (L. 4. ff. de fund. dot.) Matrimonia quoque illa, quae contra Leges ineuntur, nullos plane producunt effe-ctus. (§. 12. I. de Nupt. vid. Conclus. Ampliss. Senat. d. 15. Septembr. 1733. & ibi verba: solche Handlungen an sich null, nichtig, trassilos und von keiner Würfung seye.) Quo tamen non pertinet matrimonium puta-tiuum. Hoc enim iuribus veri matrimonii tamdiu gaudet, donec dirimatur (Stryk Diff. de Iure putatiuo Cap. II. §. 25. Georg. Ludou. Boehmer Princip. Iur. Canon. §. 407. Hertius de matrim. putatiuo §. 21.) & quum liberi ex illo nati instar legitimorum sint, Perill. Dn. Praeses in Tract. de Success. ab Intest. §. 26.) & itaque aequa ac in vero matrimonio onera matri-monialia ferri debeant, porro coniux superstes puta-tiuus, modo ad mortem vsque durauerit matrimo-nium ad hereditatem vocetur, (Laudat. tract. Perill. Dni Kochii de Success. ab Intest. §. 108.) quin imo dotis lucrum pacto vel statuto marito cedat, (Hertius cit. Diff. §. XXVII.) consequitur, vt dotis constitu-tio non solum valeat, sed & marito, constante matrimo-nio omne ius cum omni effectu, circa illam competat.

Potestas mariti secundum Ius Romanum.

§. XV. Secundum Iura Romana potestas mariti pro diuersitate bonorum differebat. Receptitiorum dominium plenissimum manebat apud vxorem, adeo, ut maritus alienationem ne prohibere quidem potuerit, (Leyser. specim. 302. m. 20.) Paraphernalia consistunt tam in mobilibus, quam in immobilibus; nam sententia Math. Coleri, qui D. 25., paraphernalia in immobilibus confistere posse, negavit, nec communi (Stryk Diff. de Iur. marit. in bona vxor. Cap. 3. §. 3.) nec Patrio Iuri (Reform. P. 3. T. 6. §. 2.) adaequata est. Quorum administratio ac alienatio cum consensu vxoris competebat marito, (L. 8. C. de pact. conuent.) quod requisitum in omni genere paraphernalium, dissentiente quidem Lauterb. de fund. dot. §. 16., locum habere, puto. Consensus tamen expressus non requirebatur, sed sufficiebat, si vxor sciret ac sine omni contradictione alienationem fieri pateretur, quod ex Leg. cit. 8. C. de pact. conuincitur.

Secundum Ius Patrium.

§. XVI. Haecce Iuris Romani placita maximam in Patria passa sunt mutationem. Incautus enim usus Iurium peregrinorum Patria atque Romana instituta permisit planeque turbauit. (Estor Diff. de Apparatu & instruct. nupt. §. 87.) Interim in eo omnia omnino bona ab uxore illata, si dotem excipis, conueniunt, quod in illa maior potestas uxori in Patria competit, quam marito, vti hoc in Reformat, P. 3. Tit. 6. §. 2. expres-

se

se sancitum. Requiritur tamen, non interrupta so-
ciitate coniugali, (Reform. P. 3. Tit. 6. §. 4. Sam-
lung merckwürd. Rechts-Händel P. I. pag. 41. seq.) vt
consensus mariti adsit. (Reform. P. 2. Tit. 3. §. 12.
sqq. P. 3. Tit. 6. §. 2. & 4.). Patet exinde I) subla-
tam esse differentiam inter paraphernalia bona & re-
ceptitia. II) Vxorem in alienationibus parapherna-
lium, agere personam principalem, ac III) potesta-
tem maritalem confistere solummodo in nudo consen-
su. Quodsi vero limitata haec potestas in propriis
adeo bonis locum habet, nec maiorem habebit vxor
in iis bonis, quae mediante acquisitione vel conuen-
tione communia sunt. In eo tantum quoad haec ra-
tione consensus alterius coniugis inuenies discrimen,
quod ad alienationem horum, scil. communium, bono-
rum consensus praecise requiratur, vt nullo modo a
indice suppleri possit, quod vero in bonis propriis
illatis fieri posse, ex Reformatione (P. 3. Tit. 6. §. 5.)
indubitatum est. Quoad hunc tamen textum notan-
dum est, quod eius Sanctio iam in Reform. de 1509.
non obscure inueniatur. Ibi enim fol. 26. §. 4. dicitur:
wo aber Mann oder Wyb je eins sein Gut verfaus-
sen oder veräußern wölle, soll es zu thun Macht haben,
es were dann, daß der ander darwidder redlich Ursach
hätte, exclusa deinde in Reformatione media d. 1578.
haec verba, iterum interpolata sunt a Dno Syndico
Schacher in Edit. nouiss. d. 1611. Maritus igitur fun-
dum proprium alienans, contractum vna cum vxore
celebrare, vel saltem mandatum exhibere debet, vti

decisum in Causa Litzelin Contra Groß an. 1770. Ratificatione tamen alterius coniugis accidente vel expressa vel tacita, tum ex ea firmatur quoque alienatio. (Buri Erläut. des deutsch. Lehn-Rechts Tit. 1. p. 592. & ibi all. Mev. ad Lib. 1. Tit. 5. art. 9. Iur. Lub. nr. 17. & 18.) In ultimo tamen casu facta concludentia adesse debere, res ipsa loquitur.

De Iure mariti circa bona dotalia.

§. XVII. Quoad bona dotalia amice conspirant Iura Communia & Patria. Conceditur nempe marito, si soluendo est, (Reform. P. 3. T. 2. §. 9. Dissent quoad Ius ciuale Bachov. & Ludwell ad §. 1. Inst. quib. alien. lic.) potestas alienandi in mobilibus (vid. L. 42. ff. de Iur. dot. Reform. Part. 3. Tit. 2. §. 9. & ibi interpolata in Noua Edit. Reform. verba final.) sine discrimine possintne res seruando seruari, an minus. (L. 21. ff. de manum. Berger Resolut. ad tit. de fund. dot. quaest. 1. Coccei. in Iur. Controu. ad eund. Tit. quaest. 1. Bachov. ad §. 1. Inst. quib. alien. lic. nr. 3. vbi dissentientis Treutler. Vol. 2. Diff. 7. th. 9. opinionem refellit.) Immobilium e contrario alienatio est nulla, (L. vn. C. de R. V. A.) ob sanctionem Legis Iuliae de fundo dotali: (pr. I. quib. alien. lic. vel non L. 2. 6. 13. ff. de Iur. dot.) quae constitutio, et si secundum tradita Schilteri ad ff. Ex. 36. th. 95. & 96. Hoppii ad pr. In. quib. alien. lic. Vinnii ad eund. tit. Titi Obs. ad Lauterb. 778. Thomas. not. ad tit. ff. de fund. dot. Buri Erläut. des deutsch. Lehn-Rechts Tit. 1. p. 591. sqq. ubique fere in Germania

mania abrogata censetur, in Patria tamen expressa
Lege (Reform. P. 3. Tit. 2. §. 9.) adeo adoptata, vt
ne consensus quidem vxoris aliquid efficere possit.

*Requisita, quae ad fundandam Legem Iulianam de fundatione dotarum
necessaria sunt.*

§. XIIIX. Ut igitur Lex Iulia locum inueniat,
requiritur, ut res ad onera matrimonii eo melius fe-
renda (L. 7. pr. L. 76. ff. de Iur. dot.) data, & mari-
tus dominus factus sit. (L. 13. §. 2. ff. de fund. dot.)
Res dotalis igitur & quidem expressa talis adesse de-
bet, nam cum praesumtio quaecunque cesset, si de
certa voluntate constat, certe vxor fundum illatum,
cuius qualitas dubia, per actum alienationis parapher-
nalem esse, declarat. Expressa itaque conuentione
opus est, quae magis magisque requiritur, cum non
sufficiat, fundum esse dotalem, sed de qualitate praet-
erea confare debet: an aestimato vel inaeftimato sit
datus, quod absque expressa conuentione facile fieri
nequit. Etsi communia Iura non necessario requirant,
ut conuentio talis in scripturam redacta sit (§. II.) ta-
men vix aliter pasta hodie dotalia iniri, docet Stryk
(in Caut. Contr. S. III. C. 8. §. 2.) Patrio Iuri hoc
consentaneum esse plane indubitatum reddit Reform.
P. III. T. 2. §. 9. ibi verba: *einander verschreiben und
zubringen*, quae particula *und* iam per se combinatio-
nem denotat, ac quod eam significationem ubique
sibi afferat per Conclus. Ampliss. Senat. Francofurt.
d. 6. Ian. 1739. anteriorem ordinationem d. 15. Sept.

1733.

1733. emendans, decisum est. Maius adhuc robur haec mea sententia per alium textum accipit. In Reformatione nempe (Part. 2. T. 1. §. 10.) expresse requiritur: in die Ehe zugebracht und zur Zugift verschrieben. Quum autem in Lege nullum vocabulum otiosum esse debeat, (Vultei. Conf. Marb. Vol. 3. C. 21. nr. 173.) sed potius quaelibet expressio ita sit accipienda, vt effectum fortiatur; (Roland. a Valle lib. 3. Conf. 61. nr. 16.) minime dubito, quin expressa conventione litteris mandata secundum Patriae Leges opus fit; quod & analogiae consentaneum: nam cum ad procreandam communionem conuentio expressa necessaria sit, (Reform. P. 5. T. 5. §. 7.) certe in casu constituendae dotis eo magis necessaria, quum hic vxori omnis plane dispositio admatur. Aliud quoque argumentum praebet Reform. (P. 3. T. 2. §. 6.) vbi minutio, quae est species alienationis, tum tantum prohibetur, si instrumenta dotalia confecta sunt. Conf. quoque P. 3. tit. 3. §. 4. Denique Decretum commune Ampliss. Senat. d. 24. Iun. 1734. thesin meam firmat. Agitur ibi de portione statutaria & nr. 2. de rebus illatis alienatis sanctiturque expresse, quod tum constitutio locum habere debeat: wenn kein Testament noch Heurath's Verschreibung vorhanden. Decret. alleg. in pr. item: wenn auch keine Heurath's Briefe vorhanden. ib. nr. 1. Posito igitur casu non existentium pactorum dotalium, locum habet alienatio.

Consi.

Continuatio.

§. XIX. Mirum non est, Leges Patrias in dispositione quoad immobilia expressam dotis conuentio-
nem requirere. Constat enim, nullam apud Germanos immobiliū alienationem ratam fuisse, nisi prae-
via resignatione iudicali, vti ex Inuestitura vsitata probatur. (Heinecc. Elem. Iur. Germ. L. II. §. 24. in
in fin. & Not.) Patet isthinc, cur plurimis in locis
pastorum dotalium confirmatio iudicalis requiratur,
si de immobilibus sermo erat. (Selchov Princip. Iur.
Germ. Edit. m. §. 422.) Etsi tamen haec solennitas
in Patria mea non sit praecripta, tamen exinde de-
riuandum videtur, quod scripturam in casu, vbi de
dispositione quoad immobilia agit, requirat. Textus
Reform. (Part. 3. T. 3. §. 4.) haecce firmat. Dici-
tur enim ibi expresse: "Wann in den Heurath's Ver-
schreibungen der unbeweglichen Güter und wie es damit
gehalten soll werden, gedacht wird. Obiici hic posset,
quod scripturae eam ob causam sit mentio facta, quia
ea pro more eius temporis vsitata fuisset. (Reform.
P. 3. T. 2. §. 1.) Facile tamen refellitur haecce ob-
iectio, si alias Leges eodem tempore latas, euolui-
mus, quarum nec vna existit, quae de expressa con-
ventione loquitur. Exemplum praebent sequentes
Textus Reformationis (P. 1. Tit. 49. §. 5. Tit. 50.
§. 12. P. 2. T. 19. §. 5. & T. 20. §. 4. P. 3. T. 7. §. 13.
& 18. P. 5. T. 6. §. 3. P. 6. T. 5. §. 1.) Nulla hic ra-
tio adferri posset, cur in vnico casu alienationis &
quidem geminata vice, conuentionis expressae men-

D

tio

tio fiat, nisi requisitum absolutum efficiat. Decretum insuper Ampliss. Senat. commun. d. 24. Iun. 1734. typis mandatum, et si hoc tempore confectio pactorum dotalium in scriptis absolute necessaria haud sit, scripturae expressam facit mentionem, ut supra §. XIIIX. iam obseruauimus. Dotalis igitur res per expressam conuentione talis esse debet, si lex Iulia locum sibi vindicare possit.

Aliud requisitum ad fundandam L. I.

§. XX. Secundo requiritur res immobilis, nec tantum ea, quae per se immobilis (Lauterb. Diss. de fund. dot. §. 11.) sed illa quoque, quae per factum hominis (Idem §. 12.) vel per fictionem Iuris (cit. Lauterb. cit. loc. §. 13.) talis est (L. 5. L. 8. L. 13. ff. de fund. dot. vid. quoque Reform. P. 3. T. 3. §. 4. & Decret. saepius cit. Commun. Ampliss. Senat. d. 24. Iun. 1734. nr. 2. ibi: *eingebraucht liegende Güter und so dafür geachtet.*) Quae vero secundum Patriae Leges pro immobilibus habentur ex Reformat. (P. 2. T. 3. §. 3. sqq.) patet, vbi & nomina, quorum dies nondum venit, et si nullo reali iure munita, illis accentur, vti hancce sententiam extra omne dubium posuit Celeberr. Orth. ad Part. 2. T. 3. §. 1. Reform. pag. 238. sqq.